Cauent.

Cisrhennanis

Cesar in neruios it.

Pacisq.

Deprecandi.

biorigem sibi & societate & foedere adiungunt. Quibus rebus cognitis. cesar cum undiq; bellum parari uideret. neruios. aduaticos. & menapios adiunctis eis rhennanis esse in armis. Senones ad imperatum non uenire. & cum carnutibus finitimis ciuitatibus consilia communicare. a treueris germanos crebris legationibus sollicitari maturius sibi de bello cogitandum putauit. Itaq; non dum hieme confecta. proximis quattuor Legionibus coactis. de improviso in fines neruiorum contendit. & priusq; illi aut conuenire aut profugere possent. magno pecoris atq; hominum numero capto. atq; ea preda militibus concessa uastatisq; agris in deditionem uenire. atq; sibi obsides dare coegit. Eo celeriter confecto negocio. rursus in hiberna Legiones reduxit. Concilio gallie primo uere ut instituerat in dicto. cum reliqui praeter senones. carnutes. treuerosq; uenissent. initium belli ac defectionis hoc esse arbitratus. ut omnia postponere uideretur. concilium in lutetiam parisiorum transfert. Confines erant hi senonibus. ciuitatemq; patrum memoria coniunxerant sed ab hoc consilio abfuisse existimabantur. Hac re pro suggestu pronuntiata. eodem die cum legionibus in senones proficiscitur. magnisq; itineribus eo peruenit. Cognito eius aduentu. Acico qui princeps eius consilij fuerat. iube in opida multitudinem conuenire conantibus priusq; id effici posset. adesse romanos nunciatus. necessario. sententia desistunt. legatosq; deprecandi causa ad cesarem mittunt. per heduos quorum antiquitus erat infide ciuitas libenter cesar.

petentibus heduis dat ueniam: excusationemq; accipit: quod estiuum tempus instantis belli non questionis esse arbitrabatur. obsidibus imperatis centū hos heduis custodiendos tradidit. Eodem Carnutes legatos obsidesq; mittunt: usi deprecatoribus remis quorum erant in clientela eadem ferunt responsa: peragit consilium cesar: equitesq; imperat ciuitatibus. Hac parte gallia pacata: totus & mente & animo in bellum treuerorum & ambiorigis insistit. Cauarinum cum equitatu senonum secum proficisci iubet neq; aut ex huius iracundia: aut ex eo quod metuerat odio ciuitatum motus oriretur. His rebus constitutis quod pro explorato habebat ambiorigem prelio non esse concertaturum. Reliqua eius consilia animo circūspiciebat: erant menapij propinqui qui eburonū finibus perpetuis paludibus siluisq; muniti: qui uni ex gallia de pace ad cesarem legatos nunq; miserat: cum iis esse hospitium ambiorigi sciebat. Item per treueros uenisse germanos in amicitiam cognouerat. Haec prius illi detrahenda auxilia existimabat: q̄ ipm bello laceraret: ne desperata salute aut se in menapios abderet: aut cum transrhenanis congregi cogere-

Transrhenanis.

colq; incendit magno pecoris atq; hominum numero  
 potitur. Quibus rebus coacti menapij legatos ad eum  
 pacis petendę causa mittunt. Ille obsidibus acceptis  
 hostium se habiturū numero confirmat: si aut ambiorigē  
 aut eius legatos finibus suis recepissent. His confirma-  
 tis rebus comium atrebatem cum equitatu custodis  
 loco in menapijs relinquit: ipse in treueros proficiscitur.  
 Dum hec a cesare geruntur: treueri magnis coactis pedi-  
 tatus equitatusq; copijs Labienum cum una legione q̄  
 in eorū finibus hiemauerat: ad horiri parabant. Iaq;  
 ab eo non longius bidui uia aberant cum duas uer-  
 se legionesq; missu cesaris cognoscunt. positis castris ab  
 eo milibus passuum xv. auxilia germanorum expecta-  
 re constituunt. Labienus hostium cognito consilio spe-  
 rans temeritate eorum fore aliquam dimicandi fa-  
 cultatem: presidio quinq; cohortium impedimentis  
 relicto cum xxv. cohortibus magnosq; equitatu cōtra  
 hostem proficiscitur: & mille passuum intermisso  
 spatio castra communit. Erat inter Labienum atq;  
 hostem difficili transitu flumen ripisq; preruptis. Hoc  
 neq; ipse transire habebat in animo: neq; hostes tra-  
 situros existimabat: augebatur auxiliorum quotidie  
 spes. Loquitur in consilio palam: quoniam germa-  
 nia appropinquare dicantur: sese suas exercitusque  
 fortunas in dubium non deuocaturum: & postero die  
 prima luce castra moturum. Celeriter hec ad hostes  
 deferuntur: ut ex magno galloꝝ equitum nume-  
 ro non nullos gallos gallicis rebus fauere natura  
 cogebat. Labienus noctu tribunis militum pri-  
 misq; ordinibus conuocatis quid sui sit consilij pro-

Bidui uia.

Missu.

Nota sequentia.

inueniuntur

ponit: & quo facilius hostibus timoris det suspensionē  
 maiore strepitu & tumultu q̄ populi ro. fert consue-  
 tudo castra moueri iubet. His rebus fugę simulē pro-  
 fectionem efficit. Hęc quoq; per exploratores ante lu-  
 cem in tanta propinquitate castrorum ad hostes  
 deferuntur. Vix agmen notissimum extra munitio-  
 nes processerat: cum galli cohortati inter se ne spera-  
 tam prędam ex manibus dimitterent: loqum esse  
 perterritis romanis germanorum auxilia expecta-  
 re: neq; suam pati dignitatem: ut tantis copijs tam  
 exiguam manum presertim fugientem atq; impeditā  
 adoriri non audeant flumen transire: & iniquo lo-  
 co committere prelium non dubitant que fore sus-  
 picatus Labienus: ut omnes citra flumen eliceret.  
 Eadem usus simulatione itineris placide progredie-  
 batur. Tum premissis paululum impedimentis: atq;  
 in tumulto quodam collocatis: habetis inquit milites  
 quam petistis facultatem hostem impedito atq; iniq̄  
 loco tenetis. Prestate nobis eandem ducibus uirtu-  
 tem: quam sepe numero imperatori prestitistis: atq;  
 illum adesse: & hoc coram cernere existimate. Simt  
 signa ad hostem conuertit: aciemq; adiri iubet: & pau-  
 cis turmis presidio ad impedimenta demissis: reli-  
 quos equites ad latera disponit: celeriter nostri cla-  
 more sublato: pila in hostes imittunt. Illi ubi preter  
 spem quos fugere credebant: In festis signis ad se-  
 ire uiderunt: impetum modo ferre non potuerunt:  
 ac primo concursu in fugam coniecti: proximas sil-  
 uas petierunt. Quos Labienus equitatu confectatq;  
 numero magno interfecto: compluribusq; captis:

Incipitur preliū inter  
 gallos & romanos.

Labienus.  
 Finitur.

paucis post diebus ciuitatem recepit. Nam germani qui auxilio ueniebant percepta treuerorum fuga: sese domum receperunt. Cum his propinqui Inditiomari qui defectionis auctores fuerant comitati eos ex ciuitate excesserunt. Cingetorigi quem ab initio permansisse in officio demonstrauius: principatus atq; imperium est traditum. Cesar postq; ex menapijs in treueros uenit: duabus de causis rhenum transire constituit: Quarum una erat: quod auxilia contra se treueris miserant. Altera ne ad eos ambiorix receptum haberet. His constitutis rebus: paulum supra eum locum quo ante exercitum transduxerat facere potem instituit. Nota atq; instituta ratione magno militum studio paucis diebus opus efficitur firmo in treueris ad pontem presidio relicto: ne quis ab iis subito motus oriretur: reliquas copias equitatumque traducit. Vbi qui ante obsides dederant atq; in dedicationem uenerant: purgandi sui causa ad eum legatos mittunt: qui doceant neq; auxilia de sua ciuitate in treueros missa: neq; a se fidem lesam: petunt atq; orant ut sibi parcat: ne communi odio germanorum innocentes pro nocentibus poenas pendant. Si amplius obsides uellet dare pollicentur. Cognita cesar causa: reperit a sueuis auxilia missa esse. Vbi eorum satisfactionem accepit: aditus uiasq; in sueuos perquirat. Interim paucis post diebus fit ab ab ubijs certior sueuos omnes in unum locum copias cogere atq; iis nationibus que sub eorum sint imperio denunciare ut auxilia peditatus equitatusq; mittant. His cognitis rebus rem frumentariam pro-

COMITATI.

CAESAR.

Fit pons iter in rheno.

uidet: castris idoneum locum deligit. Vbius imperat pe-  
 cora ut ducant suaq; omnia ex agris in opita confe-  
 rant: sperans barbaros atq; imperitos homines inopia  
 cibariorum adductos ad iniquam pugnandi conditio-  
 nem posse deduci: mandat ut crebros exploratores  
 in sueuos mittant queq; apud eos gerantur cognoscant.  
 Illi imperata faciunt: & paucis diebus intermissis: re-  
 fertur sueuos omnes postea q; certiores nuncij de exe-  
 citu romanorum uenerint cum omnibus suis so-  
 ciorumq; copijs quas coegissent penitus ad extremos  
 fines se recepisse: siluam esse ibi infinita magnitu-  
 dine que appellatur bacenis: ac longe introitus per-  
 tinere: & pronatiuo muro obiectam cheruscos a sue-  
 uis: sueuosq; a cheruscis iniurijs incursionibusq; prohi-  
 bere: ad eius initium silue sueuos aduentum roma-  
 norum expectare constituisse. Quoniam ad hunc lo-  
 cum peruentum est: non alienum esse uidetur: de  
 galliæ germaniæq; moribus: & quomodo differant  
 eæ nationes inter se proponere. In gallia non solum  
 in omnibus ciuitatibus atq; in omnibus pagis par-  
 tibusq;: sed pene etiam in singulis domibus factiones  
 sunt: earumq; autem factionum principes sunt q;  
 auctoritatem eorum iudicio habere existimantur:  
 quorum arbitrium iudiciūq; summa omnium  
 rerum consiliorumq; redeat. Itaq; eius rei causa an-  
 tiquitus institutum uidetur: ne quis ex plebe cōtra  
 potentiores auxiliij egeret: suos enim quisq; opprimi  
 & circūueniri non patiuntur: neq; aliter si faciat  
 ullam inter suos habet auctoritatem. Hec eadē  
 ratio est in summa totius galliæ: namq; omnes

MANDAT.

Silua ingenti magni-  
 tudine que dicitur  
 Bacenis.  
 Natiuus.

De moribus galliæ &  
 germaniæ.

ciuitates in partes diuise sunt duas. Cum cesar in gal-  
 liam uenit alterius factionis principes erant hedui.  
 alterius sequani. Hi cum per se minus ualerent: quod  
 summa auctoritas antiquitus erat in heduis: magne-  
 q; eorum erant clientele germanos & arioiustū sibi  
 adiunxerant: eosq; ad se magnis iacturis pollicitationi-  
 busq; perduxerant. Prelijs uero compluribus factis secu-  
 dis: atq; omni nobilitate heduorum interfecta tantū  
 potentia antecesserant: ut magnam partem clien-  
 tum ab heduis ad se traducerent: obsidesq; ab iis prin-  
 cipum filios acciperent & publice iurare cogere-  
 nihil se contra sequanos consilij inituros: & partem  
 finitimi agri per uim occupatam possiderent: gallisq;  
 totius principatum obtinerent. Qua necessitate ad-  
 ductus diuaticus auxilij petendi causa romā ad  
 senatum profectus imperfecta re redierat: aduen-  
 tu cesaris facta commutatione rerum obsidibus hedui-  
 is redditis ueteribus clientelis restitutis: nouis per  
 cesarem comparatis: quod ij qui se ad eorum ami-  
 citiam aggregauerant: meliore conditione atq; ego-  
 re imperio se uti uidebant. Reliquis rebus eorum  
 gratia dignitateq; amplificata sequani principatū  
 dimiserant: & in eorum locum ueni successerant.  
 Quos quod ad equare apud cesarem gratia intellige-  
 batur: ij qui propter ueteres inimicitias nullo  
 modo cum heduis coniungi poterant se remis i cli-  
 entelam dederunt. Hos illi diligenter tuebantur:  
 ita & nouam & repente collectam auctoritatem  
 tenebant. Eo tum statu res erat: ut longe princi-  
 pes haberentur hedui secundum locum dignitatis

remi obtinerent. In omni gallia eorum hominum qui aliquo sunt numero atq; honore genera sunt duo. nã pene plebs seruorum habetur. Locosq; nihil habet per se nulli adhibetur consilio. Pleriq; cum aut ere alieno. aut magnitudine tributoz aut iniuria potentioru premuntur. sese in seruitutem dicant nobilibus. In hos eadem omnia sunt iura que dominis in seruos. Sed de his duobus generibus alterum est druidu alterum equitum. Illi rebus diuinis intersunt. sacrificia publica ac priuata procurant. religiones interpretatur. Ad hos magnus adolescentium numerus discipline causa incurrit. magnosq; si sunt apud eos honore. Nam fere de omnibus controuersijs publicis priuatisq; constituunt. & si quod est admissum facinus. si cedes facta. si de hereditate. de finibus controuersia est idem discernunt premia poenasq; constituunt. Siquis aut priuatus aut publicus eorum decreto non steterit sacrificijs. interdiciunt. hæc poena apud eos est grauissima. Quibus ita est interdictum. in numero impiorum ac sceleratorum habentur. His omnes decedunt. aditum sermonemq; defugiunt. ne quid ex contagione incommodi accipiant. neq; iis petentibus ius redditur. neq; honos ullus communicatur. His autẽ omnibus druidibus præest unus qui sumam inter eos habet auctoritatem. Hoc mortuo. aut si quis ex reliquis excellit dignitate succedit. At si sunt plures pares suffragio druidum non nunq; etiam armis de principatu contendunt. Hi certo anni tempore in finibus carnutum. que regio totius gallie media habet. confidunt in loco consecrato. Huc omnes undiq; qui

DRUIDES.

EQUITES.

Sacrificijs interdiciunt.

Hæc

Consecrato.

Disciplina Britanorum  
etiam antiquitus.

VACATIONEM

controuersias habent conueniunt: eorumque decretis iudiciisque parent. Disciplina in britania reperta: atque inde in galliam translata esse existimatur. & nunc qui diligentius eam rem cognoscere uolunt: plerumque illo discendi causa proficiscuntur. Druides ab bello abesse consueverunt: neque tributa una cum reliquis pendunt militibus uacationem: omniumque rerum habent immunitatem. Tantis exercitati premijs & sua sponte multi in disciplinam conueniunt: & a parentibus propinquisque mittuntur. Magnum ibi numerum uersuum ediscere dicuntur. Itaque annos nonnulli xx. in disciplina permanent: neque fas esse existimant ea litteris mandare: cum in reliquis fere rebus publicis priuatisque rationibus grecis litteris utantur. Id mihi duabus de causis instituisse uidentur: quod neque in uulgum disciplinam efferri uelint: neque eos qui discunt litteris confisos minus memorie studere: quod fere plerisque accidit: ut presidio litterarum diligentiam in perdiscendo ac memoriam remittant. Imprimis hoc uolunt persuadere non interire animas: sed ab alijs post mortem transire in alios: atque hoc maxime ad uirtutem excitari putant: metu mortis neglecto. Multa preterea de syderibus atque eorum motibus: de mundi ac terrarum magnitudine: de rerum natura: de deorum immortalium ui ac potestate disputant & iuuentuti tradunt. Alterum genus est equitum: licum est usus atque aliquod bellum accidit: quod fere ante cesaris aduentum quot annis accidere solebat: uti aut ipsi iniurias inferrent: aut illatas propulsarent omnes in bello uersantur: atque eorum

NOTA DE ANIMA.

EQUITES.

ut quisque est genere copiosissimus: ita plurimos  
 circum se ambactos clientisque habet. Hanc unam gra-  
 tiam potentiamque nouerunt: natio est omnium gal-  
 lorum admodum dedita religionibus: atque ob eam cau-  
 sam qui sunt affecti grauioribus morbis: quique in pre-  
 lijs periculisque uersantur: aut pro uictimis homines  
 immolant: aut se immolaturos uouent: atque minis-  
 tris ad ea sacrificia druidibus utuntur: quod proui-  
 ta hominis non nisi uita hominis reddatur: non pos-  
 se deorum immortalium numen placari arbitra-  
 tur: publiceque eisdem generis habent instituta sacrificia.  
 Alii immani magnitudine simulachra habent: Quorum  
 contexta uiminibus membra uiuis hominibus com-  
 plent: quibus succensis circumuenti flama exanima-  
 tur homines. Supplicia eorum qui in furto aut in la-  
 trocinio: aut aliqua noxa sunt comprehensi: gratio-  
 ra diis immortalibus esse arbitrantur. Sed cum eius  
 generis copia defecit: & ad innocentium supplicia  
 descendunt. Deum maxime mercurium colunt. Huius  
 sunt plurima simulachra: hunc omnium inuen-  
 torem artium ferunt: hunc uiarum atque itinerum  
 ducem: hunc ad questus pecuniae mercaturamque  
 habere uim maximam arbitrabantur. Post hunc  
 apollinem & martem & iouem & mineruam. De  
 iis eandem fere quam reliquae gentes habent opini-  
 onem morbos repellere dicunt: mineruam operum  
 atque artificiorum initia tradere: iouem imperium  
 celestium tenere: Martem bella gerere. Huic cum pre-  
 lio dimicare constituerunt: ea que bello ceperint: ple-  
 rumque deuouent que superauerint: animalia capta

RELIGIO.

NOXA.

MERCURIUS.

MERCATURA.

DEVOENT.

immolant reliquasque res in unum locum conferunt. Multis in ciuitatibus harum rerum extructos tumulos locis consecratis conspici licet. Atque ut saepe accidit: ut neglecta quispiam religione: aut capta apud se occulta re aut posita tollere audent: grauissimumque rei supplicium cum cruciatu constitutum Galli se omnes ab dyte patre prognatos predicant: idque ab druidibus proditum dicunt. Ob eam causam spatia omnis temporis non numero dierum sed noctium finiunt: dies natales & mensium & annorum initia sic obseruant: ut noctem dies subsequatur. In reliquis uite institutis hoc fere ab reliquis differunt: quod suos liberos nisi cum adoleuerint ut munus militie sustinere possint: palam ad se adire non patiuntur. filiumque puerili etate in publico conspectu patris assistere turpe ducunt. Viri quantas pecunias ab uxoribus dotis nomine acceperint: tantas ex suis bonis extimatione facta cum dotibus communicant. Huius omnis pecuniae conuinctim ratio habetur: fructusque seruantur: uter eorum uita superauerit ad eum pars utriusque cum fructibus superiorum temporum aduenit. Viri in uxores sicuti in liberos uite necisque habent potestatem. Et cum pater familiae illustriore loco natus decesserit: eius propinqui conueniunt: & de morte si res in suspicionem uenit: de uxoribus in seruilem modum questionem habent & si compertum est igni atque omnibus tormentis excruciatas interficiunt. Funera sunt pro cultu gallosum magnifica & sumptuosa. Omniaque quae uiuis cordi fuisse arbitrantur: in ignem inferunt etiam animalia:

*Origo gallosum*

*Questionem habere.*

ac paulo supra hanc memoriam serui & clientes quos  
 abijs dilectos esse constabat: iustis funeribus confec-  
 tis una concremantur. Quae ciuitates commo-  
 dius suam rem pu. administrare existimantur ha-  
 bent legibus sancitum. Siquis quid de re pu. a fi-  
 nitimis rumore: aut fama acceperit: ut ad ma-  
 gistratum deferat neue cum quo alio comunice:  
 quod sepe homines temerarios atq; imperitos falsis ru-  
 moribus terreri & ad facinus impelli & de sumis reb9  
 consilium capere cognitum est. Magistratus que vi-  
 sa sunt occultant: queq; esse exusu iudicauerint:  
 multitudini produnt: de re pu. nisi per concilium  
 loqui non conceditur. Germani multum ab hac co-  
 suetudine differunt: nam neq; druides habent q  
 rebus diuinis presint: neq; sacrificijs student. Deo-  
 rum numero eos solos ducunt quos cernunt: & quor9  
 aperte opibus iuuantur. Solem & uulcanu & luna.  
 Reliquos ne fama quide acceperit. Vita hominis in  
 uenationibus atq; instudijs rei militaris consistit:  
 a paruulis laboribus ac duritie student: qui diu-  
 tissime impuberes permanserunt: maximam in-  
 ter suos ferunt laudem. Hoc alij staturam alij ui-  
 res neruosq; confirmari putant. Intra annum uo  
 uicesimum femine notitiam habuisse inturpis-  
 simis habent rebus: cuius rei nulla est occulta-  
 tio: quod & promiscue in fluminibus perluuntur  
 & Pellibus aut paruus renonum tegumentis utun-  
 tur: magna corporis parte nuda. Agriculture non  
 student: maiorq; pars eorum uictus in lacte: caseo:  
 carne consistit: neq; quisq; agri modum certum